XIII. Sed ponamus Italiae Principes de facto neminem superiorem recognoscere, licet de Jure omnino superiorem habeant (τ) vel, quemadmodum alii asserunt, non verò satis probant: Licet non omnes Italorum ditiones liberae & exemptae sint, quasdam tamen possidere Imperio planè non abnoxias; An igitur plus propterea honoris sibi tribui merebuntur, quam fidi Imperii Principes? Sanè Brandenburgensem Electorem, in Borussia neminem superiorem recognoscere, neque tamen propterea praë Bavariae Saxoniaeque Electoribus praecedentiam habere, in aprico est. Similiter itaque nec illi de facto potius, quam jure quasdam minores provincias Imperii potestate eximentes inde praecipuum quid sibi arrogare poterunt. Hoc tamen concesserim facile: Exteros quosdam, quibus unitae Germaniae vires formidabiles, majoribus honorum illecebris mulcere illos, qui ab Imperio se separare conantur, quo plures ad simile audendum, imperiique ita potentiam debilitandam, alliciant; quemadmodum in simili ad imminuendas nimias vicini vires, alterum alterius rebellibus forsan subditis subsidia saepe mittere & intestinas fovere discordias, exempla satis sunt obvia.

XIV. Itaque mirum sanè videtur, cur tantopere Italorum nonnulli contentur Imperii Germanici in se suasque ditiones Jura excutere; quasi verò nostrorum Principum libertati & splendori officiat, quod S. Imperii se profiteantur Vasallos? Egregia hanc in sententiam sunt Proculi Jcti (υ) verba, qui liberum, ait, manere populum, licet alteri inaequali foedere junctus, vel foedere hoc comprehensum sit, ut hic populus alterius

(σ) Spreng. *Lucerna Imp.* cap. 2. p. m. 202.

(τ) ut Fulv. Pacianus dicit *Consil.* 60. n. 15.

(υ) *l. non dubito 7. ff. de captivis & postlim.*

ma-

majestatem comiter conservaret. Hoc enim, dicit, adjici, ut intelligatur alterum populum superiorem esse, non ut intelligatur, alterum non esse liberum. Quemadmodum enim (argumentatur Proculus) Clientes nostros liberos intelligimus esse, etiamsi neque auctoritate, neque dignitate, neque omni Jure nobis pares sint: Sic & eos, qui Majestatem nostram comiter conservare debent, liberos nihilominus esse certum est, & sicut Patrocinium Privatam non tollit libertatem Personalem, ita Patrocinium Publicum non tollit libertatem Civilem. Egregie ulterius allegatum locum deducit & explicat Hugo Grotius (φ) ubi etiam de nexu feudali, quod ille summæ potestati non obsit, differit. Jus, inquit ibi, Vasalli in rem tale quidem est, ut ipsum imperandi Jus, si feudi jure teneatur, aut familiam extinctam, aut etiam ob certa crimina amitti possit. Sed interim summum esse non desinit: aliud enim est res, aliud rem habendi modus. \* Frequens itaque Jctis est Baldi illud dictum: *Servire Romano Imperio esse libertate potiri*, ex quo & aliis fundamentis probant Imperatorem recognoscentes Principes non debere esse inferioris gradus aut conditionis illis qui eum non recognoscunt. (χ)

XV. Eo ipso quoque quod Germaniæ Principes status sunt Imperii, & suffragii Jus in Comitibus habent, tantopere præcedunt Italiæ Principes, hoc jure, Sabaudis excepto, destitutos,

F 2

quan-

(φ) de Jure B. & P. lib. 1 c. 3. n. 23.

\* Olim honoris ratione haud parum interesse putabatur, an Principes à solo Imperatore, an verò etiam ab Episcopis & aliis Statibus feuda recognoscerent. Unde Imp. Fridericus in *praf. Jur. Feudal. Saxon.* hoc nomine Serenissimos Duces Brunsvicenses Electoribus æquiparat, ibi: denselbigen (Herschild) haben auch die Churfürsten/ und die von Braunschweig/darum/ daß sie keines Bischoffes Manne sind; und diese sind genand super illustres. Hodie tamen hæc non amplius ita attendi & ipsos quoque nonnullos Electores & Principes feuda recognoscere ab iis, à quibus non solum non inferiores habeantur sed & titulo Dominorum clementissimorum, gnädigste Herren colantur, ostendit Dn. Eyben *Elect. Feud. cap. 8. §. 13. & c. 11. §. 9. item in not. ad tract. de tit. Nobilis §. 18.*

(χ) Anton. Sola in *Constit. Sabaud. in Proëm. decret. gl. 3. n. 12. & seqq.* Casp. Klock. de *Contrib. conclus. 10. in fin.* Reink. de *R. S. & E. l. 1. Cl. 5. cap. 5. n. 20.*

quantum inter Principis cuiusdam Vasallos, Nobilis ex Equi-  
 stris feudi possessione in Matriculam Ordinum Ducatus illius  
 receptus, & in Provincialibus conventibus votum obtinens,  
 dignitate superat alium Vasallum ignobile tenentem feudum,  
 & in numero quidem publica onera, non verò commune in  
 publicis deliberationibus, votum ferentium, comprehensum,  
 quâ talem. Dum enim Itali, ut fusiùs probatum, ad Imperi-  
 um Germanicum pertinent, nec tamen suffragia in Comitibus  
 ferre admittuntur, similis quodammodo conditionis videntur  
 cum immediatis Germaniæ Nobilibus, utpotè à quibus non  
 Juribus & privilegiis, sed feudi saltim magnitudine distingvun-  
 tur. Quod verò prætereà Illius, quem Germani ex germano  
 sanguine oriundum elegerint, Imperatoris Majestatem hi ipsi  
 adorare tenentur, quibus spes omnis ad tantum emergendi  
 culmen planè præclusa, illos pro victis & subactis ab Imperio  
 Germanorum Romano, haberi, arguit. Hinc Galliæ Rex Bern-  
 hardo Saxo-Vinar. Duci A. 1636. Parisiis coràm se caput regen-  
 ti, non alia ex causa indignatus dicitur, quàm quod iste, qui licet  
 ex Serf. ma domo oriundus, Junior tamen familiæ esset, *nec vo-  
 tum in Comitibus haberet*, talia fuerit ausus, (x) quo ipso clarè  
 satis concessit, characterem Status magnam & regiam penè  
 præminentiam addere Principi Germ. Et quare testantibus  
 actis publicis ipse Rex Franciæ in tractatibus Pacis Osnabr. li-  
 bentius acceptasset characterem Status Germanici, si voluis-  
 sent Imperii Proceres?

XVI. Sed si propterea Principibus nostris plenus Lega-  
 tionis denegandus honor esset, quod Imperii se membra profi-  
 teantur, (ψ) cur quæso Electoribus unanimi Exterorum con-  
 sensu hodie conceditur, qui æquè ac Principes cæteri indubi-  
 tate

(x) Vid. Auctor des Mémoires touchant les Ambass. p. 78.

(ψ) quemadmodum idem Auctor pluribus disserit pag. 76. ubi La  
 Cour, inquit, de France ne veut pas traiter d' Ambas-  
 sadeurs les Ministres des Princes d' Allemagne, parce qu'  
 étant dependants, à ce qu' elle dit de l' Empereur, ils ne peu-  
 vent pas estre Souverains. & præcedente pag. 68. Le droit d' en-  
 voyer des Ambassadeurs est inseparable de la Souveraineté. Il  
 n' y a point de Souverain, qui ne puisse envoyer des Ambassa-  
 deurs, & il n' y a que des Souverains qui en puissent envoyer.

atè Imperatorem recognoscunt Superiorem? Neque enim dici poterit, ex urbanitate, non ex debito Electoribus hunc exhiberi honorem, quem Serenissimo huic ordini absque omnibus dubio deberi, vel ex adductis hactenus pro Principum jure rationibus satis liquidò constabit. Imò si adhuc obligatio eorum erga Imperium scrupulum alicui relinqueret, darem instantiam: Reges Hispaniæ, Daniæ, Sveciæ eodem se Imperio obstrinxerunt Vasallagio, quo Germaniæ Principes; nullum enim discrimen est inter formulam sacramenti, quod Principes Germ. & quod exteri Reges Imperio præstant. Ita & Reges Romano-Catholicæ religioni addicti Pontificem superiorem, & in certis causis Judicem agnoscunt, imò, quamvis hodie decrevisse non nihil ejus videatur auctoritas, tot tamen in antiquis historiæ monumentis testantur exempla, olim Pontifices Imperatoribus Regibusque imperium & Regna sua abjudicasse, iisque delinquentibus gravissimas injunxisse pœnas, & longè majorem in illos quam Imperatores in Principes sibi sumunt, exercuisse potestatem: Reges contra quosdam suas terras vel ut feuda, vel donationis titulo ab Ecclesiæ suæ Capite recognoscere. Si ergò hi propterea summam potestatem, & indè dependens Legationum jus amiserunt, etiam de Electoribus & Principibus concedemus, aliàs minimè.

XVII. Singulares quidem præ reliquis Principibus Electores obtinent prærogativas, quæ enarrantur in ita inscripto: *Sensu Genuino Artic. 8. Instr. Pac.* (ω) quem tamen sensum non adeò genuinum esse, quum quædam absque hæsitatione inibi intermiscantur indubitati quasi Juris privilegia, quæ reliqui Principes nondum Electoribus privatim concesserint, & de quibus adhuc valdè inter illos controvertatur passim inculcat Furstenerius, præcipuè c. 38. & seqq. Sed ne prolixius divagatus academici egrediar exercitii cancellas, controversias illas tractare supersedeo; quemadmodum nec meum est, de arganâ, quæ Cæsares ad concedendas tam largas Electoribus